
부서: 오정구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

오정구주민생활지원과 49,623,269 50,418,321 △795,052

국         27,515,770 28,130,418 △614,648

분            409,929 409,929 0

도          8,037,856 7,943,033 94,823

시         13,659,714 13,934,941 △275,227

저소득층 기초생활보장 12,917,667 14,233,112 △1,315,445

국          9,158,456 10,244,852 △1,086,396

분            100,000 100,000 0

도          1,511,386 1,643,271 △131,885

시          2,147,825 2,244,989 △97,164

저소득층 기초생활보장 12,917,667 14,233,112 △1,315,445

국          9,158,456 10,244,852 △1,086,396

분            100,000 100,000 0

도          1,511,386 1,643,271 △131,885

시          2,147,825 2,244,989 △97,164

장애수당 367,548 359,847 7,701

국            257,284 251,893 5,391

도             55,132 53,977 1,155

시             55,132 53,977 1,155

301 일반보상금 367,548 359,847 7,701

국            257,284 251,893 5,391

도             55,132 53,977 1,155

시             55,132 53,977 1,155

01 사회보장적수혜금 367,548 359,847 7,701

  ○장애수당               367,548            359,847            7,701  367,548,000원

국            257,284 251,893 5,391

도             55,132 53,977 1,155

시             55,132 53,977 1,155

장애인 연금 963,260 994,856 △31,596

국            674,282 696,400 △22,118

도            144,489 149,228 △4,739

시            144,489 149,228 △4,739

301 일반보상금 963,260 994,856 △31,596

국            674,282 696,400 △22,118

도            144,489 149,228 △4,739

시            144,489 149,228 △4,739

01 사회보장적수혜금 963,260 994,856 △31,596

  ○장애인 연금               963,260            994,856         △31,596  963,260,000원

국            674,282 696,400 △22,118

도            144,489 149,228 △4,739

시            144,489 149,228 △4,739

기초생활보장 생계급여 6,464,500 7,244,677 △780,177

국          5,171,600 5,795,741 △624,141

도            646,450 724,468 △78,018

시            646,450 724,468 △78,018

301 일반보상금 6,464,500 7,244,677 △780,177

국          5,171,600 5,795,741 △624,141

도            646,450 724,468 △78,018
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            646,450 724,468 △78,018

01 사회보장적수혜금 6,464,500 7,244,677 △780,177

  ○기초생활보장 생계급여             6,464,500          7,244,677        △780,177  6,464,500,000원

국          5,171,600 5,795,741 △624,141

도            646,450 724,468 △78,018

시            646,450 724,468 △78,018

기초생활보장 주거급여 1,542,950 1,869,642 △326,692

국          1,234,360 1,495,714 △261,354

도            154,295 186,964 △32,669

시            154,295 186,964 △32,669

301 일반보상금 1,525,950 1,852,642 △326,692

국          1,220,760 1,482,114 △261,354

도            152,595 185,264 △32,669

시            152,595 185,264 △32,669

01 사회보장적수혜금 1,525,950 1,852,642 △326,692

  ○기초생활보장 주거현금급여             1,525,950          1,852,642        △326,692  1,525,950,000원

국          1,220,760 1,482,114 △261,354

도            152,595 185,264 △32,669

시            152,595 185,264 △32,669

기초생활보장 교육급여 425,400 500,453 △75,053

국            340,320 400,361 △60,041

도             42,540 50,046 △7,506

시             42,540 50,046 △7,506

301 일반보상금 425,400 500,453 △75,053

국            340,320 400,361 △60,041

도             42,540 50,046 △7,506

시             42,540 50,046 △7,506

01 사회보장적수혜금 425,400 500,453 △75,053

  ○기초생활보장 교육급여               425,400            500,453         △75,053  425,400,000원

국            340,320 400,361 △60,041

도             42,540 50,046 △7,506

시             42,540 50,046 △7,506

기초생활보장 해산장제급여 44,400 35,981 8,419

국             35,520 28,785 6,735

도              4,440 3,598 842

시              4,440 3,598 842

301 일반보상금 44,400 35,981 8,419

국             35,520 28,785 6,735

도              4,440 3,598 842

시              4,440 3,598 842

01 사회보장적수혜금 44,400 35,981 8,419

  ○기초생활보장 해산장제급여                44,400             35,981            8,419  44,400,000원

국             35,520 28,785 6,735

도              4,440 3,598 842

시              4,440 3,598 842

기초수급자 정부양곡할인 지원 193,709 229,089 △35,380

국            193,709 229,089 △35,380
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 193,709 229,089 △35,380

국            193,709 229,089 △35,380

01 사회보장적수혜금 193,709 229,089 △35,380

  ○기초수급자 정부양곡할인 지원
              193,709            229,089         △35,380      193,709,000원

국            193,709 229,089 △35,380

차상위계층 양곡할인 지원 72,000 66,192 5,808

국             57,096 52,955 4,141

도              4,282 3,972 310

시             10,622 9,265 1,357

301 일반보상금 72,000 66,192 5,808

국             57,096 52,955 4,141

도              4,282 3,972 310

시             10,622 9,265 1,357

01 사회보장적수혜금 72,000 66,192 5,808

  ○차상위계층 양곡할인 지원                72,000             66,192            5,808  72,000,000원

국             57,096 52,955 4,141

도              4,282 3,972 310

시             10,622 9,265 1,357

자활근로사업 554,416 609,081 △54,665

국            400,332 487,265 △86,933

도             50,042 60,908 △10,866

시            104,042 60,908 43,134

401 시설비및부대비 554,416 609,081 △54,665

국            400,332 487,265 △86,933

도             50,042 60,908 △10,866

시            104,042 60,908 43,134

01 시설비 554,416 609,081 △54,665

  ○자활지원(자활근로사업)               554,416            609,081         △54,665  554,416,000원

국            400,332 487,265 △86,933

도             50,042 60,908 △10,866

시            104,042 60,908 43,134

자활소득공제 89,240 88,240 1,000

국             71,392 70,592 800

도              8,924 8,824 100

시              8,924 8,824 100

301 일반보상금 89,240 88,240 1,000

국             71,392 70,592 800

도              8,924 8,824 100

시              8,924 8,824 100

01 사회보장적수혜금 89,240 88,240 1,000

  ○자활소득공제(자활장려금)                89,240             88,240            1,000  89,240,000원

국             71,392 70,592 800

도              8,924 8,824 100

시              8,924 8,824 100

희망키움통장 215,569 220,569 △5,000

국            165,207 154,855 10,352
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             20,651 19,357 1,294

시             29,711 46,357 △16,646

301 일반보상금 215,569 220,569 △5,000

국            165,207 154,855 10,352

도             20,651 19,357 1,294

시             29,711 46,357 △16,646

01 사회보장적수혜금 215,569 220,569 △5,000

  ○희망키움통장               215,569            220,569          △5,000  215,569,000원

국            165,207 154,855 10,352

도             20,651 19,357 1,294

시             29,711 46,357 △16,646

긴급복지 지원사업 220,609 250,419 △29,810

국            176,487 200,335 △23,848

도             13,237 15,025 △1,788

시             30,885 35,059 △4,174

301 일반보상금 220,609 250,419 △29,810

국            176,487 200,335 △23,848

도             13,237 15,025 △1,788

시             30,885 35,059 △4,174

01 사회보장적수혜금 220,609 250,419 △29,810

  ○긴급복지 지원사업               220,609            250,419         △29,810  220,609,000원

국            176,487 200,335 △23,848

도             13,237 15,025 △1,788

시             30,885 35,059 △4,174

청소년 및 노인복지 향상 13,709,488 13,747,188 △37,700

국          8,757,110 8,783,500 △26,390

도            903,605 905,866 △2,261

시          4,048,773 4,057,822 △9,049

노인복지 지원 13,686,888 13,724,588 △37,700

국          8,757,110 8,783,500 △26,390

도            899,105 901,366 △2,261

시          4,030,673 4,039,722 △9,049

기초노령연금 12,397,300 12,435,000 △37,700

국          8,678,110 8,704,500 △26,390

도            743,839 746,100 △2,261

시          2,975,351 2,984,400 △9,049

301 일반보상금 12,397,300 12,435,000 △37,700

국          8,678,110 8,704,500 △26,390

도            743,839 746,100 △2,261

시          2,975,351 2,984,400 △9,049

01 사회보장적수혜금 12,397,300 12,435,000 △37,700

  ○기초노령연금            12,397,300         12,435,000         △37,700  12,397,300,000원

국          8,678,110 8,704,500 △26,390

도            743,839 746,100 △2,261

시          2,975,351 2,984,400 △9,049

아동보육 및 가정복지 향상 22,942,594 22,384,501 558,093

국          9,600,204 9,102,066 498,138
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 아동복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분            309,929 309,929 0

도          5,622,865 5,393,896 228,969

시          7,409,596 7,578,610 △169,014

아동복지 지원 2,276,108 2,292,198 △16,090

국            390,898 390,898 0

분            309,929 309,929 0

도            589,380 605,470 △16,090

시            985,901 985,901 0

결식아동 급식지원(토·일·공휴일) 74,035 90,125 △16,090

도             74,035 90,125 △16,090

301 일반보상금 74,035 90,125 △16,090

도             74,035 90,125 △16,090

01 사회보장적수혜금 74,035 90,125 △16,090

  ○결식아동 급식지원(토·일·공휴일)
               74,035             90,125         △16,090      74,035,000원

도             74,035 90,125 △16,090

보육사업 지원 19,808,605 19,134,708 673,897

국          8,808,269 8,377,204 431,065

도          4,923,180 4,694,558 228,622

시          6,077,156 6,062,946 14,210

시간연장형 보육시설 운영지원 35,000 33,600 1,400

도             10,500 5,760 4,740

시             24,500 27,840 △3,340

307 민간이전 35,000 33,600 1,400

도             10,500 5,760 4,740

시             24,500 27,840 △3,340

10 사회복지보조 35,000 33,600 1,400

  ○시간연장형 보육시설 운영지원                35,000             33,600            1,400  35,000,000원

도             10,500 5,760 4,740

시             24,500 27,840 △3,340

영세아 전용 보육시설 운영 109,743 148,000 △38,257

도             32,923 44,400 △11,477

시             76,820 103,600 △26,780

307 민간이전 109,743 148,000 △38,257

도             32,923 44,400 △11,477

시             76,820 103,600 △26,780

10 사회복지보조 109,743 148,000 △38,257

  ○영세아 전용 보육시설 운영               109,743            148,000         △38,257  109,743,000원

도             32,923 44,400 △11,477

시             76,820 103,600 △26,780

민간보육시설 교재교구비 84,000 80,000 4,000

국             42,000 40,000 2,000

도             21,000 20,000 1,000

시             21,000 20,000 1,000

307 민간이전 84,000 80,000 4,000

국             42,000 40,000 2,000
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             21,000 20,000 1,000

시             21,000 20,000 1,000

10 사회복지보조 84,000 80,000 4,000

  ○민간보육시설 교재교구비                84,000             80,000            4,000  84,000,000원

국             42,000 40,000 2,000

도             21,000 20,000 1,000

시             21,000 20,000 1,000

보육시설 종사자 인건비 270,000 240,000 30,000

국            135,000 100,000 35,000

도             67,500 50,000 17,500

시             67,500 90,000 △22,500

307 민간이전 270,000 240,000 30,000

국            135,000 100,000 35,000

도             67,500 50,000 17,500

시             67,500 90,000 △22,500

10 사회복지보조 270,000 240,000 30,000

  ○보육시설 종사자 인건비               270,000            240,000           30,000  270,000,000원

국            135,000 100,000 35,000

도             67,500 50,000 17,500

시             67,500 90,000 △22,500

장애아·영아반교사 특수근무수당 64,126 72,000 △7,874

도             19,238 10,860 8,378

시             44,888 61,140 △16,252

301 일반보상금 64,126 72,000 △7,874

도             19,238 10,860 8,378

시             44,888 61,140 △16,252

01 사회보장적수혜금 64,126 72,000 △7,874

  ○장애아·영아반교사 특수근무수당
               64,126             72,000          △7,874      64,126,000원

도             19,238 10,860 8,378

시             44,888 61,140 △16,252

민간보육시설 보육교사 처우개선비 1,350,000 1,420,680 △70,680

도            405,000 398,946 6,054

시            945,000 1,021,734 △76,734

301 일반보상금 1,350,000 1,420,680 △70,680

도            405,000 398,946 6,054

시            945,000 1,021,734 △76,734

01 사회보장적수혜금 1,350,000 1,420,680 △70,680

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비
            1,350,000          1,420,680         △70,680      1,350,000,000원

도            405,000 398,946 6,054

시            945,000 1,021,734 △76,734

시설 미이용 아동 양육지원 964,000 868,208 95,792

국            482,000 434,104 47,896

도            241,000 217,052 23,948

시            241,000 217,052 23,948

301 일반보상금 964,000 868,208 95,792
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            482,000 434,104 47,896

도            241,000 217,052 23,948

시            241,000 217,052 23,948

01 사회보장적수혜금 964,000 868,208 95,792

  ○시설 미이용 아동 양육지원               964,000            868,208           95,792  964,000,000원

국            482,000 434,104 47,896

도            241,000 217,052 23,948

시            241,000 217,052 23,948

보육시설 대체인력 인건비 3,667 10,000 △6,333

도              1,100 3,000 △1,900

시              2,567 7,000 △4,433

307 민간이전 3,667 10,000 △6,333

도              1,100 3,000 △1,900

시              2,567 7,000 △4,433

10 사회복지보조 3,667 10,000 △6,333

  ○보육시설 대체인력 인건비                 3,667             10,000          △6,333  3,667,000원

도              1,100 3,000 △1,900

시              2,567 7,000 △4,433

영유아 보육료 16,288,037 15,595,700 692,337

국          8,144,019 7,797,850 346,169

도          4,072,009 3,898,925 173,084

시          4,072,009 3,898,925 173,084

301 일반보상금 16,288,037 15,595,700 692,337

국          8,144,019 7,797,850 346,169

도          4,072,009 3,898,925 173,084

시          4,072,009 3,898,925 173,084

01 사회보장적수혜금 16,288,037 15,595,700 692,337

  ○영유아 보육료            16,288,037         15,595,700          692,337  16,288,037,000원

국          8,144,019 7,797,850 346,169

도          4,072,009 3,898,925 173,084

시          4,072,009 3,898,925 173,084

법정 저소득층 아동 차액보육료 37,846 33,120 4,726

도             11,354 9,936 1,418

시             26,492 23,184 3,308

301 일반보상금 37,846 33,120 4,726

도             11,354 9,936 1,418

시             26,492 23,184 3,308

01 사회보장적수혜금 37,846 33,120 4,726

  ○법정 저소득층 아동 차액보육료
               37,846             33,120            4,726      37,846,000원

도             11,354 9,936 1,418

시             26,492 23,184 3,308

취업여성 보육지원 44,233 97,220 △52,987

도             13,270 29,166 △15,896

시             30,963 68,054 △37,091

301 일반보상금 44,233 97,220 △52,987

도             13,270 29,166 △15,896
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             30,963 68,054 △37,091

01 사회보장적수혜금 44,233 97,220 △52,987

  ○취업여성 보육지원                44,233             97,220         △52,987  44,233,000원

도             13,270 29,166 △15,896

시             30,963 68,054 △37,091

만5세아 무상급식비 지원 21,773 0 21,773

도             21,773 0 21,773

307 민간이전 21,773 0 21,773

도             21,773 0 21,773

10 사회복지보조 21,773 0 21,773

  ○만5세아 무상급식비 지원(성립전)
               21,773                  0           21,773      21,773,000원

도             21,773 0 21,773

여성복지 지원 857,881 957,595 △99,714

국            401,037 333,964 67,073

도            110,305 93,868 16,437

시            346,539 529,763 △183,224

저소득 한부모가정 지원(국비) 475,679 488,131 △12,452

국            380,543 294,504 86,039

도             47,568 36,813 10,755

시             47,568 156,814 △109,246

301 일반보상금 475,679 488,131 △12,452

국            380,543 294,504 86,039

도             47,568 36,813 10,755

시             47,568 156,814 △109,246

01 사회보장적수혜금 475,679 488,131 △12,452

  ○저소득 한부모가정 지원(국비)
              475,679            488,131         △12,452      475,679,000원

국            380,543 294,504 86,039

도             47,568 36,813 10,755

시             47,568 156,814 △109,246

저소득 한부모가정 지원(도비) 200,584 253,740 △53,156

도             60,175 52,122 8,053

시            140,409 201,618 △61,209

301 일반보상금 200,584 253,740 △53,156

도             60,175 52,122 8,053

시            140,409 201,618 △61,209

01 사회보장적수혜금 200,584 253,740 △53,156

  ○저소득 한부모가정 지원(도비)
              200,584            253,740         △53,156      200,584,000원

도             60,175 52,122 8,053

시            140,409 201,618 △61,209

청소년 한부모 자립지원 25,618 49,324 △23,706

국             20,494 39,460 △18,966

도              2,562 4,933 △2,371

시              2,562 4,931 △2,369
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 여성복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 25,618 49,324 △23,706

국             20,494 39,460 △18,966

도              2,562 4,933 △2,371

시              2,562 4,931 △2,369

01 사회보장적수혜금 25,618 49,324 △23,706

  ○청소년 한부모 자립지원                25,618             49,324         △23,706  25,618,000원

국             20,494 39,460 △18,966

도              2,562 4,933 △2,371

시              2,562 4,931 △2,369

셋째아 보육료 지원 40,000 50,400 △10,400

301 일반보상금 40,000 50,400 △10,400

01 사회보장적수혜금 40,000 50,400 △10,400

  ○셋째아 이상 보육료 지원                40,000             50,400         △10,400  40,000,000원
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